

3. 収支計算書

(1) 資金収支計算書

資金収支計算書

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	7,710,360,000	7,651,600,697	58,759,303
手数料収入	101,504,000	109,594,724	△ 8,090,724
寄付金収入	60,125,000	91,747,624	△ 31,622,624
補助金収入	1,177,475,000	1,247,879,499	△ 70,404,499
資産売却収入	204,200,000	204,500,011	△ 300,011
付随事業・収益事業収入	21,723,000	24,807,177	△ 3,084,177
受取利息・配当金収入	69,602,000	69,876,341	△ 274,341
雑収入	282,557,000	311,687,546	△ 29,130,546
借入金等収入	785,000,000	785,000,000	0
前受金収入	905,195,000	918,441,000	△ 13,246,000
その他の収入	3,889,435,000	3,466,133,981	423,301,019
資金収入調整勘定	△ 1,299,093,000	△ 1,327,180,529	28,087,529
前年度繰越支払資金	2,084,170,000	2,084,170,235	
収入の部合計	15,992,253,000	15,638,258,306	353,994,694

支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	4,530,328,000	4,536,541,495	△ 6,213,495
教育研究経費支出	2,778,310,000	2,585,555,748	192,754,252
管理経費支出	766,788,000	662,004,128	104,783,872
借入金等利息支出	17,155,000	18,069,872	△ 914,872
借入金等返済支出	417,020,000	417,020,000	0
施設関係支出	3,102,521,000	3,100,608,725	1,912,275
設備関係支出	461,514,000	450,722,603	10,791,397
資産運用支出	1,800,394,000	1,700,819,033	99,574,967
その他の支出	173,351,000	233,200,413	△ 59,849,413
〔予備費〕	(0) 50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 157,888,000	△ 186,301,308	28,413,308
翌年度繰越支払資金	2,052,760,000	2,120,017,597	△ 67,257,597
支出の部合計	15,992,253,000	15,638,258,306	353,994,694

(2) 活動区分資金収支計算書

活動区分資金収支計算書

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

(単位：円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	7,651,600,697	
		手数料収入	109,594,724	
		特別寄付金収入	58,106,624	
		一般寄付金収入	2,400,000	
		経常費等補助金収入	1,216,713,499	
		付随事業収入	24,807,177	
		雑収入	311,687,546	
		教育活動資金収入計	9,374,910,267	
	支 出	人件費支出	4,536,541,495	
		教育研究経費支出	2,585,555,748	
		管理経費支出	662,004,128	
		教育活動資金支出計	7,784,101,371	
			差引	1,590,808,896
			調整勘定等	87,585,394
		教育活動資金収支差額	1,678,394,290	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収 入	施設設備寄付金収入	31,241,000	
		施設設備補助金収入	31,166,000	
		施設設備売却収入	204,500,011	
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	1,500,000,000	
		施設設備引当特定資産取崩収入	1,119,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	2,885,907,011	
	支 出	施設関係支出	3,100,608,725	
		設備関係支出	450,722,603	
		施設設備引当特定資産繰入支出	1,299,267,000	
		施設整備等活動資金支出計	4,850,598,328	
			差引	△ 1,964,691,317
			調整勘定等	△ 32,682,753
			施設整備等活動資金収支差額	△ 1,997,374,070
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 318,979,780	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	785,000,000
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	100,000,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	300,000,000
		預り金収入	2,823,990
		預託金回収収入	302,200
		敷金・保証金回収収入	3,720,000
		小計	1,191,846,190
		受取利息・配当金収入	69,876,341
		その他の活動資金収入計	1,261,722,531
	支出	借入金等返済支出	417,020,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	100,593,033
		退職給与引当特定資産繰入支出	300,000,000
		+Professional 奨学基金引当特定資産繰入支出	959,000
		預り金支出	60,761,420
		小計	879,333,453
		借入金等利息支出	18,069,872
		その他の活動資金支出計	897,403,325
	差引	364,319,206	
	調整勘定等	△ 9,492,064	
	その他の活動資金収支差額	354,827,142	
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		35,847,362	
前年度繰越支払資金		2,084,170,235	
翌年度繰越支払資金		2,120,017,597	

(3) 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	7,710,360,000	7,651,600,697	58,759,303
		手 数 料	101,504,000	109,594,724	△ 8,090,724
		寄 付 金	33,928,000	60,506,624	△ 26,578,624
		経 常 費 等 補 助 金	1,146,309,000	1,216,713,499	△ 70,404,499
		付 随 事 業 収 入	21,723,000	24,807,177	△ 3,084,177
		雑 収 入	282,557,000	312,415,905	△ 29,858,905
		教育活動収入計	9,296,381,000	9,375,638,626	△ 79,257,626
	事業活動支出の部	人 件 費	4,500,476,000	4,499,998,505	477,495
		教育研究経費	4,089,520,000	3,902,948,745	186,571,255
		管 理 経 費	926,266,000	822,028,320	104,237,680
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	9,516,262,000	9,224,975,570	291,286,430
	教育活動収支差額		△ 219,881,000	150,663,056	△ 370,544,056
	教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	69,602,000	69,876,341
その他の教育活動外収入			0	0	0
教育活動外収入計			69,602,000	69,876,341	△ 274,341
支出の部		借入金等利息	17,155,000	18,069,872	△ 914,872
		その他の教育活動外支出	0	15,916	△ 15,916
		教育活動外支出計	17,155,000	18,085,788	△ 930,788
教育活動外収支差額		52,447,000	51,790,553	656,447	
経常収支差額		△ 167,434,000	202,453,609	△ 369,887,609	
特別収支	収入の部	資産売却差額	0	299,990	△ 299,990
		その他の特別収入	57,363,000	94,775,544	△ 37,412,544
		特別収入計	57,363,000	95,075,534	△ 37,712,534
	支出の部	資産処分差額	1,173,765,000	1,214,960,038	△ 41,195,038
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	1,173,765,000	1,214,960,038	△ 41,195,038
特別収支差額		△ 1,116,402,000	△ 1,119,884,504	3,482,504	
〔 予 備 費 〕		(0) 50,000,000		50,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 1,333,836,000	△ 917,430,895	△ 416,405,105	
基本金組入額合計		△ 123,136,000	△ 515,656,917	392,520,917	
当年度収支差額		△ 1,456,972,000	△ 1,433,087,812	△ 23,884,188	
前年度繰越収支差額		△ 8,293,291,000	△ 8,035,896,294	△ 257,394,706	

基本金取崩額	3,449,653,000	2,234,954,138	1,214,698,862
翌年度繰越収支差額	△ 6,300,610,000	△ 7,234,029,968	933,419,968

(参考)

事業活動収入計	9,423,346,000	9,540,590,501	△ 117,244,501
事業活動支出計	10,757,182,000	10,458,021,396	299,160,604

4. 収益事業会計

貸 借 対 照 表

2023 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	201,929,009	流動負債	55,887,416
現金及び預金	121,355,562	買掛金	51,480,594
売掛金	65,997,507	未払金	551,186
商品	11,592,444	その他	3,855,636
その他	2,983,496	固定負債	4,966,475
固定資産	37,266,103	リース債務	863,775
有形固定資産	11,131,763	退職給付引当金	4,102,700
建物	9,751,969	負債の部合計	60,853,891
構築物	1	純資産の部	
機械装置	1,261,755	元入金	120,000,000
工具器具備品	118,038	利益剰余金	58,341,221
無形固定資産	142,340	繰越利益剰余金	58,341,221
電話加入権	81,140		
ソフトウェア	61,200		
投資その他の資産	25,992,000	純資産の部合計	178,341,221
敷金	25,992,000	負債及び純資産の部合計	239,195,112
資産の部合計	239,195,112		

損 益 計 算 書

自 2022 年 4 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日

(単位：円)

科 目	金 額
売上高	438,794,501
売上原価	349,878,599
売上総利益	88,915,902
販売費及び一般管理費	104,726,404
営業損失	△ 15,810,502
営業外収益	6,681,894
営業外費用	261,429
経常損失	△ 9,390,037
学校会計繰入支出	0
税引前当期純損失	△ 9,390,037
法人税・住民税及び事業税	0
当期純損失	△ 9,390,037